

CHWIŁA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych

Redakcja i Administracja ul. Podwale 3. I. p. Konto P. K. O. 142.254.

Biuro ogłoszeń, prenumeraty i pojedynczej sprzedaży: Pasaz Hausmana 3. I. p. — Tel. 28-16.

Telefon redakcji: 322. Administracji: 27-68.

Należność pocztowa: ekspresowa 75 centów.

Cena egzemplarza 20 groszy.

PRENUMERATA: Miesięczna we Lwowie 8 zł, zamiejsc. 8-50, zagranicą 6 zł

CENA OGŁOSZEŃ: Taryfa w złotych: Zwykłe ogłoszenia za wiersz jednosłupny milim. 16 gr., ogłoszenia i nekrologia za wiersz dwusłupny milim. 40 gr., komunikaty i wiadomości polityczne 65 gr., w tytule i przed kolumną 70 gr., ogłoszenia na pierwszej stronie 80 gr., gratulacje i świadomości nagroczynowe i ślubna za wiersz milim. 60 gr., najmniej 10 wierszy 6 zł. Drobną ogłoszenia za słowo 10 gr., matrymonialne 12 gr., dla posad posiadających 6 gr., tustym drukiem podwójnie. Cała stronica ostatnia 300 zł, 24 strony ostatnie 150 zł. Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 300 zł. Ogłoszenia zagraniczne o 25 procent drożej.

17 Jest to lista ŻYDÓW małopolskich 17

Zawarcie litewsko-niemieckiego traktatu arbitrażowego.

BERLIN, 30. 1. (AW). Dnia 30 bm. przedpoł. Waldemaras kontynuował rokowania z rządem niemieckim w sprawie zawarcia traktatu arbitrażowego. Rokowania zostały dziś zakończone. W sprawie traktatu ukazać się ma w d. 31. bm. oficjalny komunikat. Traktat zawierzyć ma również porozumienie w sprawie Kłajpedy. Tutejsze koła miarodajne wyrażają się z zadowoleniem o wyniku rokowań z Waldemarasem.

BERLIN, 30. 1. (PAT). Między premierem litewskim Waldemarasem i ministrem Stressemannem. W czasie obecności premiera litewskiego, profesora Waldemarasa w Berlinie omówiony został pomiędzy nim a ministrem Stressemannem cały szereg zagadnień politycznych i gospodarczych, dotyczący ogólnej sytuacji w stosunkach niemiecko-litewskich. Obaj ministrowie mogli stwierdzić daleko idącą zgodność swych poglądów. Wynikiem tych rozmów jest przedwstępny porozumienie się co do ogólnego traktatu rozjemczego, który podpisany został przez obu mężów stanu w urzędzie spraw zagranicznych. Przez traktat ten który we wstępie swoim wskazuje na przyjazne stosunki między obu krajami, wszystkie sporne kwestje prawne według znanego wzoru

zostaną poddane postępowaniu sądowemu, albo rozjemczemu, wszystkie zaś sporne kwestje polityczne postępowaniu pojednawczemu. Pożatem skorzystano z okazji, by doprowadzić do zawarcia kilku umów o charakterze technicznym, a mianowicie umowy o rybołówstwie, umowy o gospodarce wodnej i umowy o rentach dla byłych wojskowych. W zakresie rokowań o traktat handlowy, które były wdrożone w lipcu roku ubiegłego, osiągnięto poważny postęp przede, że możliwe było ustalenie wytycznych dla dalszego prowadzenia rokowań i wyjaśnienie rozmaitych punktów. W końcu Stressemann i Waldemaras starali się usunąć trudności, jakie powstały pomiędzy obu rządami wskutek całego szeregu kwestji, dotyczących obszaru Kłajpedy. Wysiłki te zostały uwieńczone sukcesem, ponieważ udało się osiągnąć porozumienie co do kwestji spornych. Obaj ministrowie porozumieli się przytem co do praktycznego załatwiania różnicy zdań, jaka może powstać w przyszłości w sprawach tego rodzaju. Również w kwestji optantów, którzy pozostali na obszarze Kłajpedy, osiągnięto zostało zadowalające porozumienie. Wreszcie sprawy osiedlenia się, pobytu i wydalania obustronnych obywateli znalazła tymczasowe zadowalające rozwiązanie.

Stresemann przedstawia przebieg rokowań polsko-niemieckich.

BERLIN, 30. 1. (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Reichstagu minister spraw zagranicznych Rzeszy Dr. Stresemann wygłosił godzinne ekspozycje o polityce zagranicznej Niemiec, wysłuchane przez Izbę z wielką uwagą.

Stresemann przedszedł do omówienia rokowań handlowych z Polską, oświadczając, co następuje: Pozwólcie państwu, że zgodnie z wywodami moimi, dotyczącymi rokowań z premierem litewskim Waldemarasem wspomnę pokrótce o stosunkach naszych z Polską. Jeśli zgodnie z prawdą byłoby, że pewne dzienniki polskie ujawniły odenerwowanie i nieufność w stosunku do rokowań, które toczyły się tu w Berlinie, to byłoby to zupełnie niezasadnione. Podobnie, jak Niemcy w rokowaniach genueńskich ze swej strony czynili wszystko, co mogło oddziałać na usunięcie napięcia i sprzeczności w stosunkach polsko-litewskich, podobnie też jest samo przez się zrozumiałe, że witała ona rokowania berlińskie, które doszły do skutku z inicjatywy premiera litewskiego, oraz chcą wyżytkować rokowania w tymże sensie dla załatwienia ważnych kwestji niemiecko-litewskich. Odczuwamy potrzebę oparcia naszego współzycia z krajami sąsiedzimi na zachodzie i na wschodzie na szerszej podstawie i porozumienia. W tym też celu od przeszło dwóch lat toczyły się próby osiągnięcia porozumienia gospodarczego z Polską przez zawar-

cie traktatu handlowego. Znacnie panowie krzyżowcy tego traktatu, który często był przedmiotem dyskusji w tej Izbie. Po zakończeniu przerwy w rokowaniach, na skutek rozmowy osobistej w Genewie udało się w naradach, które objął minister spraw zagranicznych przeprowadzić z posłem niemieckim w Warszawie Rauscherem osiągnąć zawarcie umowy tymczasowej, określającej sposób prowadzenia rokowań o traktat handlowy, przytem omówione zostało, iż w rokowaniach między instancjami politycznymi, przedwzyszktem wyjaśniona ma być kwestja osiedlenia się a następnie stosunki gospodarcze. W lipcu ubiegłego roku doszło do tego wyjaśnienia w sprawie przyszłej umowy osiedleńczej. W międzyczasie wznowione zostały rokowania, których zakres i rozmiar ustalone zostały w protokole, spisanym w wyniku rozmów berlińskich pomiędzy mną a dyrektorem Jackowskim. W protokole tym zawarto też są rozmiary koncesji niemieckich w dziedzinie gospodarczej, spacjiłajnie przytem uwzględniając trudności, jakie ponosiłyśmy wobec obecności rolnictwa niemieckiego i rolnictwa Prus wschodnich. Umowy zawarte pomiędzy delegatami polskimi a mną spotkały się z jednomyślną aprobatą całego gabinetu i dlatego należy katagorycznie odrzucić zarzut, postawiony przez przewodniczącego Landbundu pomorskiego w artykule ogłoszonym na łamach „Deutsche Tages-

NAPRAWDĘ

tylko u firmy
LEON APPEL I SKA
Lwów, Legionów 1, tel. 458-450
można nabyć najtaniej.

Najlepszy sprzęt radiowy
Najlepsze Aparaty
wszelkich typów.

Warunki najlepsze. Ceny najniższe.

Wieloletni, jakoby Urząd spraw zaogr. przekazywał ojczyste rolnictwo. (Okrzyki na sali: Słuchajcie! Słuchajcie!)

Równocześnie zaś wyraził muszę nadzwyczajnie ubolewanie z powodu oświadczenia zawartego w rezolucji Landbundu, iż nie pozwoli on na to, aby traktat handlowy z Polską wogóle doszedł do skutku. Traktat handlowy nie jest pod warunkiem, który jedno z państw składa drugiemu. Nie znajdujemy się też w tak ciężkim położeniu, które pozwoliłoby nam ograniczyć się do systemu samowystarczalności gospodarczej.

Uważam za konieczne oświadczyć, że zasady dotyczące prawa osiedlenia, co do których doszło do tymczasowego porozumienia, nie powinny być naturalnie kwestjonowane przez postanowienia ustaw polskich. Następnie min. Stresemann przeszedł do omówienia stosunków francusko-niemieckich.

FINANSIŚCI PRZED SADEM.

WIENIEŃ, 30. 1. (AW). Dziś rozpoczął się przed trybunałem przysięgłych senacyjnej proces przeciwko kilku członkom rady nadzorczej Powsz. Banku Przemysłowego (Allg. Industrie-Bank), który w r. 1924 zbankrutował. Pasywa tego banku wynosiły przeszło 110 miliardów kor. Oskarżony jest cały szereg bardzo znanych i uosobionych m. i. wydawca „Kleine Zig.“ Boesauer, hr. Gustaw Fizzos-Noris i bracia Kola, którzy w czasie inflacji odgrywali tu przez pewien czas bardzo wybitną rolę. Proces ten potrwa przypuszczalnie około 4 tygodni.